
diário oficial Nº 34.812  89Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III
Portaria CIR Nº 003 de 17 de DEZEMBRO de 2021
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais e,
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III/PA, Capitulo II, da Composição, Artigo 2º,
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional Metropolitana III/PA em reunião ordinária do dia 01 de julho de 2021.
Resolve:
Art. 1º – Nomear (um) Titular/SESPA, 03 (três) titulares e 02 (dois) su-
plentes do 3º CRS/SESPA, 03 (três) titulares e 03 (três) suplentes do 5º 
CRS/SESPA e 22 (vinte e dois) Secretários Municipais de Saúde que cons-
tituirão os membros da Comissão Intergestores Regional Metropolitana III, 
conforme relação a seguir:
SESPA
Titular: Eugenio Paceli França Rodrigues
3º CRS/SESPA
Titular: Mário Moraes Chermont Filho – Presidente da CIR Metropolitana III
Titular: Ana Patrícia da Gama Bittencourt
Suplente: Sandro José da Silva Cavalcante
Titular: Rejani do Socorro Moreira da Silva
Suplente: Ana Paula Nogueira de Souza
5º CRS/SESPA
Titular: Hercules Luis Nascimento Moura
Suplente: Marcelo da Silva Azevedo
Titular: Cláudio Severino Cunha de Sousa
Suplente: Antonia Cecília de Souza Lima
Titular: Salomão Lira da Silva
Suplente: Edina Araújo Gonçalves
Secretários Municipais de Saúde dos municípios que compõem a Região 
de Saúde Metropolitana III, quais sejam: Aurora do Pará, Castanhal, Capi-
tão Poço, Curuçá, Garrafão do Norte, Igarapé Açu, Inhangapí, Ipixuna do 
Pará, Irituia, Mãe do Rio, Magalhães Barata, Maracanã, Marapanim, Nova 
Esperança do Piriá, Paragominas, Santa Maria do Pará, São Domingos do 
Capim, São Francisco do Pará, São João da Ponta, São Miguel do Guamá, 
Terra Alta e Ulianópolis.
Castanhal, 17 de dezembro de 2021.
Mário Moraes Chermont Filho
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS

Protocolo: 746507
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL

CIR METROPOLITANA III
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO - PORTARIA Nº 001, DE 05 DE JULHO 
DE 2021 - PROTOCOLO Nº676313 - Publicada no dia 06 de Julho de 2021.
Mário Moraes Chermont Filho
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS

Protocolo: 746501

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 077 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o servidor 
Antônio Sousa da Silva, Cargo: Agente de Saneamento, GEP: Estatutário 
Efetivo – Classe, Lotado no 7º Centro Regional de Saúde, Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 22/01/1990 a 21/01/1993.
AUTORIZAR, que o servidor goze (01) mês de Licença Prêmio, no período 
de 01/02/ 2022 a 02 / 03 / 2022, no total de 30 (Trinta) dias. Matrícula 
n.º 586860/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA N.º 078 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-

ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 

Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.

R E S O L V E:

CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o servidor 

Antônio Sousa da Silva, Cargo: Agente de Saneamento, GEP: Estatutário 

Efetivo – Classe, Lotado no 7º Centro Regional de Saúde, Licença Prêmio, 

correspondente ao triênio de 22/01/1996 a 21/01/1999.

AUTORIZAR, que o servidor goze (01) um mês de Licença Prêmio, no perío-

do de 03/03/ 2022 a 01 / 04 / 2022, no total de 30 (Trinta) dias. Matrícula 

n.º 586860/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 746436

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 13 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-

ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 

publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO nº 95/2021 DAFI9- SESPA

RESOLVE:

EXCLUIR Portaria N° 67 de outubro de 2021, Publicado no DIÁRIO OFICIAL

Nº34.746 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021, Protocolo: 720276 em nome da 

servidora APC- Agente Público de Controle Interno; AMANDA SOUSA COS-

TA DE LIMA, matrícula 73504324/1, CPF- 623.175.712-91 ocupante do 

cargo Técnico de Enfermagem, lotada no 9o Centro Regional de Saúde / 

SESPA.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ALINE NAIR LIBERAL CUNHA

Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 746387

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 83 DE 23 de DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-

buições que foram

conferidas pela PORTARIA No 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no 

Diário Oficial do

Estado nº 34.459 de 14/01/ 2021.

CONSIDERANDO o teor do Memorando Nº96/2021 DAFI9-SESPA

RESOLVE:

Designar a servidora AMANDA SOUSA COSTA DE LIMA, matrícula 

73504324/1, CPF_623.175.712-91 ocupante do cargo Técnico de Enfer-

magem, lotada no 9o Centro Regional de Saúde

/ SESPA, para responder pela Divisão administrativa e Financeira-DAF- 9º 

Centro Regional de

Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, senhor Eraldo 

Guilherme dos Santos

Sá, no período de 27/12/2021 a 05/01/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ALINE NAIR LIBERAL CUNHA

Diretora do 9° Centro Regional de Saúde
Protocolo: 746394


